Cx l. ex eo salēta diripiueret: quorū que fūrō
sublata non sunt, conquisuit Sabinus. At In-
daos muleos plures, magisq; pugnaces, tam uiro-
rum quā opū interitus in Romanos conteraxit.
Obsessaq; his regia munirabātur exitiū, nisi quā
primū inde secederent: Sabino, si uellet, una cū
legione abeundi copiam pollicētes. Quibus opī
tulabātur regiorum plurimi, qui ad eos sponte
transfugerant. Pars tamen bellicosior erat, Se-
bastenorū tria millia, hisq; Rufus & Graues
preposui, unus peditū rector, at uero equitum
Rufus: quorū uerq; ui corporis atq; prudensia,
et iā si nullam manum obedientiē haberent, ma-
gnum tamen momentū belli Romanis addidis-
sene. Itaq; Iudei quidē instare obsidioni, simul
& castelli mœnia iūtanee, & ad Sabinū cla-
mantes ut discederet, neu impedires habituros
tanto post tēpore patriam libertatē. Sabinus an-
tem quamvis optaret evadere, fidē tamen polli-
citionibus nō habebat: sed eorū lenitatē, infi-
diarū esse illecebrā suspicabatur: simulq; auxi-
liū Vari sperās, obsidionis periculū perferebat.

Aniiq. li. Eodē tēpore per Iudeā plurimis locis tumultus
17. cap. 5 erat, muleosq; ad regni cupidinē tempus impo-
lerat. Nam in Idumaea quidē duo millia uer-
anorū, qui sub Herode militauerāe, cōgregati,
armiūq; instructi cū regijs decertabant: quibus
Achiabue regis eosobrinus, ex uiciis muniri-
simis repugnabat, campes tre praliū declinando.

In Sephoriantē Galilae, Iudas filius Ezechie
 laeronū principis, ab Herode quondam rege ca-
 pti, qui tūc illas regiones naſtauerat, non parva
 multitudine collecta, rupicq; regūs armamenta-
 rūs, & omnibus quos circa ſe habebat armatis,
 contra potētia cupidos manus monebat. Trans
 fluens quoq; Simon quidā ex regūs ſervis, pul-
 chritudine ſimul ex naſtitate corporis fretus,
 impoſitio ſibi diademate, cū laeronibꝫ quos co-
 gregauerait ipſe circuēs, & apud Hierichunea
 regiā, & multa alia magnifica diuersaria igne
 corrupit, facile ſibi pradā ex incendio cōparās.
 Omnesq; habitationes, in quibus aliquid deco-
 rris erat, cōcremasset, niſi Grauius regiorū pediū
 rector, ex Trachone sagittarios, itēq; Sebaſteno
 rū pugnacißimos ducēs, pperasset occurrere. Vbi
 pediū quidem in pugna mulei cōſumpti ſunt:
 ipſe autē Simonem compendio pranenit, ardua
 malle fugientē, et ex traſuerto percuſſum in cer-
 uice deiecit. Incenſa ſunt autem & quacunq;
 Jordani proxime fuerunt ſedes regia, apud Be-
 thantes, quorundā aliorū manu cōflata ex lo-
 cis ulterioribus. Tunc enim paſtor quidam, cui
 nomen Aethrongens, regnū affectare aſſuſ est:
 quod ut ſperaret, ui corporis animaq; fiducia
 morem contemnitis impulsus eſt. ac preterea
 fratru quænor ſibi ſimiliū robore, quorū ſingu-
 lis tanquā ducibus ex ſacrapis attributa manu
 armatorum, ad incurſus uebatur. Ipſe autem

ueluti rex maiora negotia procurabat. Et tunc
quidē etiam diadema sibi imposuit. Non paruo
autē post tempore, cum fratribus suis naſtando
territoria, ex occidente precipue Romanos, itēq;
regios persequerantur: cūm nec Iudaorū quisquam
effugere, qui lucrum aliquod ferens uenisset in
manus. Tusi sunt etiam apud Ammaniacem
reperciunt Romanorū agmen circumuenire, qui
frumenta legioni atq; arma portabā. Vbi Arriū
quidē centurionem ex quadraginta fortissimos
iaculis consecere: caseri uero in eodem periculo
constitueri, auxilio Grati qui cum sebastenis
aduenit, clapsi sunt. Muliis in hunc modū con-
tra indigenas, itemq; alienigenas per omne bel-
lum gestis, post aliquod tempus tres ex his com-
prehensi sunt: nam quidem maximus ab Archelao, duo uero qui aetate sequebantur, in manus Grati ac Ptolemais delati. Nam quartus
Archelao pactione concessit. Sed hic finis eos
postea secutus est. Tunc auecum latrociniali bella
cunctam inflammabant Iudeam.

De Vari gestis circa Iudeos crucifixos. CAP. III.

Antiq. lī. 27. cap. 16 **V**erius autē acceptū Sabini ex principiū
literis, toti legioni mesuēs, opem his ferre
properabat. Itaq; cum duabus reliquis legioni-
bus, ex quaenor alis equitum, in Ptolemaida
profectus, eōdem regum atq; optimatum auxi-
lia conuenire iussit. Ad hac à Berytiis etiam,
cūm per eorum transire oppidum, mille ex
quinq;

quingentos accepit armatos. Vbi uero in Ptolemaide tam catena manus auxiliorū, q̄ propter Herodis inimicitias. Aretas rex arabū non cū exiguo numero equitū pediuumq; peruenit, sed tam exercitus parvus in Galilæā, qua Ptolemaidi propinquā erat, dirigit, amici sui Galli filio his rectore proposuo. Qui mox & aduersus quos ierat, omnes in fugam uertit: & Sephorii ciuitate capta, ipsam quidem incendit, incolas uero eius seruitio subiugavit. Varus autē ipse cum omni exercitu Samaria potius, ciuitate quidē abstinuit, q̄ in eis aliorū turbas nihil eam mouisse deprehēdit: castris autē ad uicum posuit, qui appellatur Arun, Ptolemai possessionem propterea direptā ab Arabis, qui & amicis Herodis infensi erant, inde ad Sapho propredetur, aleterū uicū entissimū: quē simulier, omnesq; reditus ibi repertos depopulati sunt. Credis autē ignisq; plena erat omnia, nec predationi Arabum quicquam obstat. Exulta est & Ammanus iussu Vari, necem Arij catrorumq; indigne scerentis, habitatoribus eis fuga dispersis. Hinc progressus ad Hierosolymā cum exercitu, solo uisu Iudaorū castra disiecit: & alijs quidē per agros abiecte fugientes: qui uero intra ciuitatem degebāt, suscepito eo, seditionis causas in alios conferebat, nihil quidē se penitus monuisse dicentes, sed propter diem festum receptionem necessariò multitudinem, in ciuitate obfessos esse

potius cum Romanis, quā cum dissidentibus cōspirasse. Ante uero obniam ei uenerant Iosephus, Archelai consobrinus, & cum Grato Rufus, ducētes exercitū regium, & Sebastenos, & Romanos milites ornatos habitu cōsuero. Sebinus enim nec in os Vari uenire passus, iam dudū ex cinitate ad mare discesserat. Varus autem dissipitū aduersus autores tumultus per agros dimisit exercitū: mulierēs sibi exhibitis, quos minus turbulētos innuenisset, custodia era didit: maximē uero nocentū propè ad duo milia cruci suffixit. Adhuc autē circa Idumeam supercresse decē armatorum milia nummato, confessim Arabas domum abire iubet: q̄ eos non auxiliantiū more uti militia, sed pro sua libidine, & supra quam ipse uelle, agros uabare perspexit: suis autem comitatus agminib⁹, in aduersarios properabat. Verū illi se Vero prius quā in manus ueniretur, Achiabi confilio trididerunt. Varus autē multitudini uenitata, duces eius interrogando misit ad Cesarē. At ille cùm ignouisset ceteris, in nonnullos regis cognatos (erant enim quidam inter eos Herodis propinqui) animaduerit, q̄ omnino contra regem suū arma cepissent. Varus autem hoc modo rebus apud Hierosolymam compositus, eademq; legione, qua dudum in praesidio cinitatis fuerat, ibi relicta. Antiochiam rediit.

De ethnarcha Iudeorū instituto. CAP. IIII.
Roma

Rome autem Archelao alia rursus cum Antiq. li
Iudeis causa cōfusa est: qui ante seditionē 17. cap. 1:
permisso Vari, legati exierant, ius gēti sua libe-
ruon petituri. Erāt autē numero quinquaginta
qui uenerant, & astabant eis plus quam octo
millia Iudeorū Roma degentium. Itaq; conuo-
cato à Cesare optimatum Romanorum amico-
rumq; cōcilio in Palatini Apollinis tēplum,
quod prīnacū ipfius erat edificium admirandis
opibus exornatū, multitudo quidē Iudeorū cō-
stituit cum legatis, cōtraq; Archelaus cū ami-
cis. Cognatorū autem amici ab utraq; parte se-
creti erant: nam & cū Archelao stare proprie-
odium atq; inuidiā recusabant, & cū accusa-
toribus confisci pudore Cesaris prohibebātur.
Iner quos erant etiā Philippus Archelai fra-
ter, beneuolo animo duabus ex causis premis-
sus à Vero, ut & Archelao subueniret, & si
regnū Herodis nepotibus eius distribui placu-
set, partē aliquā mercretur. In his autē accusa-
toribus exponere, quā nā cōtra leges fecisset He-
rodes: primū non se regē, sed omnū qui usquam
fuissent, tyrannorū crudelissimū tolerasse dice-
bā. Deinde multis ab eo trucidatis, ea pertu-
lisse superflites questi sunt, ut beatores moreui
pniarentur. Nō enim tormentis solū cum lace-
rassse corpora subiectorū, sed etiā gentis sua ci-
uitatibus deformatis exteris ornatuisse, popu-
lisq; alienis Iudeas sanguinem condonasse. Pro-

antiqua uero felicitate ac patriis legibus, nationem suam tanta egestate simul ab eo atq; ini- quitate repletam, prorsus ut plures ex Herode paucis annis clades sustinuerint, quā omni anno maiores sui, postq; ex Babylone discessere, per- pessi sunt, Xerxe iūc regnāe ad discordias cō- citati. Verū se etiam ad modestiā ex aduersa fortune consuetudine pfectisse, ut etiā successio- nem uoluntariā acerbissima seruientis subiret: qui & Archelaū tanti tyranni filiū, patre mor- tuo regē appellassent nihil morati, & una cum eo luxissent morte Herodis, ac pro eius succe- sōre uota celebrassent. Illū autē quasi metueret, ne nō certus eius filius uideretur, à cede trium nullum ciuiū regni sumpfisse primordia: & quia principatum meruerit, tot immolasse Deo hominū uictimas, tot sexto die tēplū cadaveri- bus impleuisse. Reclē igitur eos qui de rācis ma- lis superessent, aliquando respexisse calamitates suas, & belli lege cupere vulneribus excipiēdis ora præbere: atq; ab Romanis precari, ut Iudeas reliquias misericordia dignas existimatēt: nēne quod ex ea natione restaret, his obijceret, à qui- bus crudelissimè lacerabatur: sed patriā suā cō- iungi Syria finibus, ac per indices Romanos ad- ministrari decerneret: hoc enim modo probatū iri, Iudeos qui nūc ueluti turbulēti ac belli ca- pidi reprehēduntr, moderatis rectoribus obe- dirē nosse. Inde corum quidē accusatio eis modi
peccati

permissione conclusa est. Cū autē surrexisset cōrā
Nicolaus, primū criminibus qua in reges erāe
 proposita, dissolutis, rationē capite arguere: quia
 neq; gubernari facilis esset, naturaq; regib; nix
 pareret: unā etiā propinquos Archelai, qui se
 ad accusatores cōtulerāt, insimulabat. Sed cum
 quidē partibus Casar auditis, cōueniū direxit.
 Paucis autē diebus pōst, mediā regni partē sub
 ethnarchie nomine dedit Archelao: etiā regē,
 si se dignū prabnisset, facturū esse pollicitus. Re-
 liquā uero dimidiā in duas retrachias diuīse,
 duobusq; alijs Herodis filijs attribuit: unā Phi-
 lippo, alterā Antipa qui cū Archelao de re-
 gno certauerat. Huius parti cesserat irās flumē
 regio, & Galilea: quarum ducentia talentia redi-
 ens erant. Batanaea uero & Trachon, & Au-
 ranitis, & quadā partes domus Zenonis, circa
 Iamiam, Philippo destinata sunt: qua salēso-
 rū ceniū reditus ministrabant. Archelai uero
 ethnarchia Idumeam, omnemq; Iudeam,
 & Samarian habebat quartā tributorū parte
 leniam, pro munere quia nō rebellasset cū ca-
 scris. Ac ciuitates quibus imperaret ei tradi-
 ta sunt, Siratōnis pyrgus, & Sebaste, & Zoppe
 & Hierosolyma. Ceteras autē, Gazam & Ga-
 daram & Hippō, regno annulsa. Syria Casar
 adiecit. Erant autem reditus Archelai, qua-
 draginta talentia. Quin & Salomen prae illa,
 que testamento regis ei relicta erant, Iamnia

dominam, & Azoti, & Phaselidis idē Cesar constituit: regiamq; apud Ascalonem largitum est: ex quibus omnibus talentorū sexaginta reditus colligebantur. Domū uero eius ethnarchia subdidic Archelai. Quum autem caecris quoq; Herodis propinquis testamento relictæ solnisset, duas eius filias uirgines ex irinsecus quingentis nullibus pecunia donauit: easq; nuptrum Pherora filijs collocavit. Diverso autem Herodis patrimonio, etiam sibi relictas ab eo factulesses ad mille talenta eis distribuit: exceptis suo nomine quibusdam rebus uilissimis propter honorem defuncti.

De subditio falsoq; Alexandro eoq; depreheso. C. V.

Antiq. li. **I** Nearea quidā iuueniū natione Iudeus, apud 17. cap. 18 **I** quendā libertinū Romanorum in Sidoneiorū oppido educatus, illum se forma similitudine, quē Herodes necauerat, Alexandru esse mentiens, fallē di spe Romā uenit. Huius autem facinoris habebat sociū quendā gentilem suum, omnes regni actus opime scientē: à quo instruetus, affirmabat eorum se misericordia, quā suis atq; Aristobuli occidendi causa missi fuerār, similibus corporibus subditis, morti esse subrepitos. Deniq; his mulios iam Iudeos se fellerat, in Creta degentes: ac liberaliter illic accepens. Melumq; inde transmissus, ibi q; ampliore queſtum cumularius, etiā hospites suos magna uerisimilitudine Romā secum nauigare pellecerat. Postremo

strenuo declatus Dicearchiam, muleisq; muneri-
 bus ab Iudeis eius loci donatus, quasi rex à pa-
 ternis amicis deducebatur. Ad hoc enim fidei
 processerat forma similitudo, ut qui Alexan-
 drū illū uiderant, planeq; non erāt, hunc cū esse
 iurarente. Ignor omnes etiā Roma Iudei, uisendō
 eius studio circumfusi properabant: & infinita
 muleiudo per uicoru angustias, quocunq; fere-
 batur, cōueniebat. Tāta namq; dementia multos
 ceperat, ut illuam sella portaret, ac regale obse-
 quia proprijs ei sumptibus exhiberent. Sed Ca-
 sar Alexandri uulnū optimè sciens (accusatus
 enim apud eum fuerat ab Herode) & si prius
 quā uideret hominē, fallaciā similitudinis ad-
 uerterat, hiliori tamē animi spei nonnihil in-
 dulgendū putarit: & Celaduon quendam, qui
 Alexandrum bene cognosceret, misit, ut ad se
 adolescentem deduceres. Qui illo conspecto, sta-
 tim persona differentiam conjectura deprehē-
 dit. Maximē uero, ubi corporis eius duritiam,
 & feruilem formam consideravit, intellexit o-
 mne commenium. Valde autem commotus est
 dictoru eius audacia: de Aristobulo enim per-
 conatibus, saluum quidem illum esse comme-
 morabat: consuleo uero non adesse, quia apud
 Cyprum degere canendo infidias: minus enim
 se circumueniri posse disuictos. Itaq; ab alijs
 ei separato uitam dixit à Casare primum
 fore: si ranta fraudis prodiisset ansorem. Id

anciem

autem se facturū ille pollicitus, ad Cesarem sequitur: *C*ur Iudaū indicat, qui forma sua similitudine abusus esset ad quaestū. Tanta enim dona ex ciuitatibus cū singulis abstulisse docuit, quanta uimus Alexander non accepisset. Risus his Cesar, *C*um falsum quidē Alexandrū, proper habiendinē corporis, remigum numero inservit, suasorem uero eius interfici iussit. Melius autem sumptuum decrincendum pro amoenitate pretio satis esse indicavit.

De Archelai exitio.

C A P . V I .

*A*ntiq. li. *E*thnarchia uero suscepit, memor discor-
17. cap. 19 dia superioris Archelaus, non solum Iudei, sed etiam Samariēsibus crudeliter abusus est. Nonoq; principatus sui anno legatis contra se ab uerisq; ad Cesarē missis, ipse quidē in exiliū pellitur Viennam Gallie ciuitatē: patrimoniū uero eius fisco Caesaris adiudicatur: quē quidem prius quā enocaretur ad Cesarē huiscemodi somnium uidisse cōmemorare: Nonens spicas plenas *C*um maximas à bobus comedī somniauerat: accitos deinde uates Chaldaorūq; nō nullos, quidnā illo putarene indicari somnio, consuluerat. Alijs autē aliter interpretāebus, Simon quidam Essenus genere, dixerat spicas annos arbitrari, bovesq; rerū mutationes: eo qd agros arādo uerteret ac mutarēt. Ideoq; regnaturum quidem illū esse eorū annos, quae significasse numerus aristarū: uarias autē rerū mutationes

sationes expertū, esse morienturum. Hisq; auditis,
Archelaus quinq; diebus post ad causam di-
 cendam est euocatus. Dignū autē memoria dux-
 xi, etiā coniugis eius *Glaphyre somnium*. Ar-
 chelai filie Cappadocū regis, referre: quād cūm
Alexāder prius habuisset uxorē, frater huic
 de quo loquimur, Herodius filius regis, à quo ille
 imperfectus est, sicut iam designauimus, post il-
 lius mortē tuba regi Libya nuptā, eoq; defun-
 eto domū reuersam, domiq; apud patrē in ui-
 duitate degentē, Ethnarches Archelaus ubi
 conspexit ad hoc amoris accensus est, ut cā sta-
 sim repudiata cōuge sua Mariamne, sibi copu-
 lare. Hac igitur brevi tempore postquam in Iu-
 deam rediit, uidere uisa est superstancem sibi
Alexandrū dicere: Satis fuerat tibi Libycum
 matrimonium: sed tu illa non contenta, rursus
 ad meos penates reverteris audīssima uiri ser-
 tū. Et quod granus est, mei fratri iuncta ma-
 trimonio. E quidem non disimulabo concerne-
 liam, seq; licet inuitam recuperabo. Atq; hoc
 exposito somnio, nix biduum supermixit.

De Simone Galilæo, de tribus sectis apud Iu-
 daeos.

CAP. VII.

Igitur Archelaus finibus in prouinciā rediit. Antiq. li-
 etis, procurator Coponius quidam eques Ro- 18. cap. 11
 manus mussus est, ea sibi à Cesare potestate man-
 data. Hoc discepitare, Galilaus quidā, Simon no-
 mine, defectionis arguebat: quia indigenas
 increpa-

increparet, si tributū Romanis pēdere paterentur, dominosq; post Deum ferre morales. Erat autē propria secta sophista, nulla in re similiis alijs. Etenim tria sunt apud Iudaos genera philosophiae. Horū unū Pharisei profecti, alterū Sadducei, tertius uero, quod etiā probabilius habetur. Esseni colunt, gente quidē Iudei, uerū inter se mutuo amore coniunctissimi: Et qui prater ceteros noluerates quidē quasi maleficia uitarent: continentiam uero servare, neq; cupiditati succumbere, virtutē maximā duceret. Itaq; nuptias quidē fastidiū, alienos uero filios, dum adhuc molles sunt, eruditioni traditos, pro cognatis habentes, suis moribus diligenter instruunt: nō quia cōiugia uel huonani generis successionē censeat perimendā: sed quia canendā putet intemperantiā foeminarū, nullā eorū ueniro fidē fernare credētes. Quād dīnītarum contēptores sunt, rerumq; apud eos cōmunicatio admirationi habetur, neq; inuenias aletri alterū opulentia praestare: legemq; sibi dixerūt. ut qui disciplinā suā seclari uellent, bona cōuenientio publicarēt. Ita enim fore, ne uel paupertatis humilitas, uel dīnītarū dignitas appareret: sed permixtis facultatibus, uelut inter fratres, unū esset omniū patrimoniu. Probro autē ducunt oleū, Et si quis uel iniucus uictus fuerit, munditijs corpus abſtergere: quoniā squalore decorē putant, dūmodo semper in ueste sint cādida. Designatos

signatos autē cōmuniū rerū procuratores ha-
bent, & ad usus omniū singulos indimisos. Non
est autem illis una cīuitas certa, sed in singulas
muli domicilia trāsferunt: & aliounde adne-
mientibus secta sua professoribus, quicquid ha-
beant promptū exhibene quasi propriū. Deniq;
tanquā cōsuetissimā ad eos ingredinuer, quos
nunquā antē widerūt. Hinc est, q̄ cūm peregri-
nantur, propter latrocinia tantū armātur, neq;
praterea quicquā ferūt. In singulis autē cīuita-
tibus, ex eodē collegio specialis curator hospitiū
constituitur, qui eorū ueſtimenta catenaq; usui
necessaria tneatur. Amictus autē cultusq; cor-
poris omnibus pueris, in metu & sub cura ma-
giſtri agentibus, par est. Nec herò ueſtiliū sine
calceos mutāt, nisi aut omnino cōſcīſis priori-
bus, aut longi ēporis uſu cōſumpiis. Nihil au-
tem inter se mercantur aut uendunt: sed egēti
quisq; quod habet prabens, refert ab eo quod
ipſe nō habet: quamuis etiā ſine permutatione
cunctis libera ſit facultaſ, à quibus libuerit ac-
cipiendi quod opus ſit. Pracipue circa Deū re-
ligiosi ſunt. Namq; autē ſolis ortū nihil profani
loquuntur, ſed ei patria quadā uota celebrant,
quasi ut oriatur precātes. Deinde ad quas uen-
erunt singuli arietes, à curatōribus dimittuntur.
Cumq; ad horā quinā studioſe fuerint operati,
rursus in unū congregantur: hincq; praecincti
uelaminibus, ita corfus aquis frigidis ablunt.

Aiq;

Atq; hac illustratione facta, in eadem secreta
 coēunt, quo nemānē alterius secta hominē aspi-
 rare cōcessum est, ipsiqs purificari, uelut in san-
 ctum quoddā templum in cōnaculū uenire:
 quibus ibi cū silentio residētibus, pīstor quidē
 panes ordine, unū autē uasculum ex uno pul-
 mento singulis cocis apponit. Deinde uoce ci-
 bum sacerdos anteuuenit: neq; gustare quenquā
 fas est, nisi prius Deo celebretur oratio. Post si-
 nem quoq; prandū uota reperiūt. Num ērū cūm
 incipiunt, ērū cūm desinūt, quasi datorē uictus,
 Deum laudibus canūt. Tunc ueluti sacris illis
 depositis ueſtimēti, in opere usq; ad uesperam
 uerfanent. Similiterq; inde remersi caenāt, cōfe-
 dentibus etiā hospitibus, si quos fore ē interne-
 nisse repererint. Neq; uero clamor unquā teclū
 illud, neq; tumulus inquietat: cūm etiā loquēdi
 ordine alijs alijs cedāt: eorumq; silentium, extra
 teclū consternis arcanū quoddā uideatur ue-
 nerabile. Cuius quidem rei perpetua sobrietas
 causa est, quodq; apud eos edēdi aut potādi mo-
 dus sacuritate definitur. Sed quānis aliarū rerū
 nihil sine praecepto faciunt curatoris, tamē in
 his duobus, hoc est innādo et miserēdo sui iuris
 sunt. Num ērū subuenire dignis, cū opus est, suo
 arbitrio cuiq; licet, ērū indigētibus alimēta por-
 rigere. Sane cognatis dare aliquid sine curato-
 ribus, interdictum. Iidē iracundia moderatores
 iusti sunt, indignationē cohibent, fidē cuenit,

paci

pacis obsecundat: ex omne quod dixerint, iure-
 iurando fortius habent. Ipsum autem iusurandum
 quasi periuio deterius uitant. Iam enim men-
 dacij condemnatus arbitratur, cui sine Deo non
 credunt. Si omnes autem studiis veterum scriptis
 adhibent: ea maxime inde, que anima ex cor-
 pori expediant eligentes. Hinc illis morborum re-
 media, stirpes medica, quamque vim propriam sin-
 guli lapides habeant, rimatis conquiruntur.
 Secta uero sua studiosis non statim cum eis una col-
 lectio: sed per annum integrum extrinsecus cōmo-
 ranti cuique eundem uictus ordinem tribuit: Do-
 labellam quoque. ex quod predicium est perizoma,
 ex albâ uestem tradidit. Cum uero processu tem-
 poris experimentum continentia dedebit, accedie
 etiam ad communem cibam: ex purioribus, ob castifi-
 cationem scilicet, aqua participat: neque tamen in
 conniictu assumitur. Post ostensionem quippe con-
 tinentia, duobus annis alijs mores eius proban-
 tur. Cumque dignus apparuerit, tunc demum in con-
 foreium assumitur. Prius uero quod incipiat cōmu-
 nem habere cibam, magnis execrationibus adiu-
 rat se primu[m] quidem colere Deum, deinceps quoque
 orga homines servare instiit, ex neque propriis
 sponte nocere cuiquam, neque ex precepto obesse:
 quin immo iniquos omnes odisse: ex collaborare
 semper iniustiae sectatoribus, fidem omnibus ser-
 uare, maximu[m] uero principibus. Neque enim
 absque molumenta Dei, cuiquam posse principatus

potentiam cōtingere. Si uero ipse ceteris prefis,
 nunquā se abusurū viribus possetatis ad con-
 sumeliam subiectorū sed neq; ueste aue ambie-
 so aliquo ornatu reliquis omnino, ueritatem sc̄a
 per diligere, et habere proposum convincere
 mentientes. Manus uero à fureo, et anima pre-
 ram seruare ab iniustis cōpendijs: et neq; alio-
 quid de mysterijs cōseclanteos celere, neq; pro-
 fanis eorum quippiā publicare, etiā si iniūcata
 quispiam morte cōpellat. Super hec autem ad-
 dune, nihil se de dogmatibus aliud quā ipsi su-
 sceperint tradere. Fugere aquem larocimia, et
 conferrari ire simul et dogmatis sui libros et
 angelorum nomina. His quidē execrationibus
 explorant, et quasi præmuniunt accedentes. De-
 prehensos uero in peccatis à sua congregatiōne
 depellunt: et qui iūliter fuerit condonatus, mi-
 serabili plerūq; morte consuantur. Illis quidē
 sacramētis ac riūbus obligatus, neq; capere ab
 alijs obliuī cibū potest: herbas uero pecudū mo-
 re decerpens, et fama excessus per membra cor-
 rumpitur. Ob quod estā plurimos plerūq; mi-
 serari, exirentū spiritū agenes repperunt: suffo-
 ciantem pro peccatis eorū qua usq; ad morem
 adduxerit, pœnā luisse censētes. In indicijs ue-
 ro sine diligētissimo arti: iniustissimo. Discepēas
 autē nō minus quā ceneū in uī coacti: quod
 autē bis decreū fuerit, immobile manet. Vene-
 ratio quoq; apud eos post Deū magna legisla-
 toris

coris est: ita ut si quis cum blasphemauerit, morte
dametur. Senibus vero obedire ex plurimis quo-
rumque decreto, probabile arbitratur officium. Cum
simul denique federint decem, nullus unus nouem
loquitur iniuris. Expiare quoque in mediis eorum,
uel in dexterâ sui partis, quisque deuitat. Sabba-
tis quoque operationem aliquam contigisse, omnibus
Iudeis diligenter canet: neque cibum sibi solum pri-
dia preparant, ne videlices illo die igne accen-
dans: sed neque uas aliquod transponere audent,
imo nec alium purgant. Alijs autem diebus fo-
dientes fontem uno pede altâ suadidi, hoc est, illa
dolabella quam tradi nuper accedentibus dixi-
mus, demissa ueste se se diligenter cõregentes,
ne scilicet splendori divino iniuria faciat, in ea-
dem fonte ab onere uenient leuatur, ac deinceps
terra quam effoderat reducant: idque ipsum faciunt
in locis secretissimis: ex cum naturalis sic ista
purgaio, nihilominus tamquam solenne habent, ut
quasi ab immunditia diluantur. Discernuntur
autem inter se, secundum suscepit abstinentia tem-
pora, in ordines quatuor: rancumque hi qui iu-
niiores sunt, inferiores precedentibus estimantur,
ut si aliquos eorum contigerint, quasi a cõre-
ctâ alienigenae diluantur. Viuunt autem quam
longissime, ita ut plurimi eorum usque ad cente-
narium proferantur aetatem, propter simplicita-
tem uictus, ut equidem puto, ex institutionem
bene in omnibus ordinariam. Sunt etiam con-

temptores aduersorū: cruciatus siquidem uincunt
 firmitate consilij. Mortem uero, si cum de-
 core obeunda sit, iudicant etiam immortalitatem
 meliorem. Prodidit autem eorum in omnibus
 negotijs animos, bellum quod gestum est cum
 Romanis. Tunc siquidem per artū confractio-
 nes et ignes, ac per tormenta omnigena trāscen-
 tes, ut uidelices uel in legislatoris aliquid lo-
 querentur iniuriam, uel ciborum quippiā quod
 non solene ederent, ad neutrū horum potue-
 runt compelli: sed neq; deprecari suos tortores,
 aut inter ipsa flere supplicia: in medūs quinimo
 cruciatibus subridentes, & eis qui tormenta ad-
 mouerant illudentes, constantes animas eum
 quadam hilaritate reddebat, scilicet quasi qui
 eas effene denuo recepturi. Opinio quippe apud
 illos firmata cōsistit, corruptibilia quidem esse
 corpora, materiamq; eorum non esse perpetuā:
 animas autem immortales semper manere, &
 de ethere subtilissimo cōmeantes, quasi caree-
 ribua ita corporibus implicari, uelue quas ille-
 cebra naturalis aterraserit. Quam uero fue-
 rint à carnalibus relenae vinculis, quasi de
 seruitute longissima liberatas, ita illico latari eis,
 sublimesq; ferri. Et quidem bonas, concinnes
 in hoc Gracorum sententijs, pronuntiane ultra
 Oceanum degere, ubi eis su reposita perfrui:ō
 illic quippe esse regionem, qua neq; imbribus,
 neq; nimibus, neque astibus aggrauetur: sed
 quam

quam Oceano oriens, Zephyrus, & leniter aspi-
rans amoenet. Malis autem animabus procellosa
loca & hyberna delegant, plena gemmisibus exer-
cendarum sine fine paenarunt. Videtur autem
michi secundū hanc ipsam intelligentiam Graci
quoq; fortibus suis, quos Heros & semideos
uocauerunt, beatorum insulas sequestrasse: im-
proborum autem animabus locum apud inferos
impiorum: in quo etiam cruciari quosdam com-
mentari sunt, Sisyphos uidelicet, & Tantalos,
& Ixiones, & Tityos: principio quidem immor-
tales esse animas existimantes, ob adhortatio-
nem uiiq; uirentis, dehortationemq; nequitie:
bonos quippe fieri in huic uita conseruatione
meliores, per spem bonorum etiam post lucem
redhibendorum: improborum autem imperium
retardari estimantes: quoniam et si in huic ui-
te spacio latuerint, post obitum tamen sine im-
mortalia tormenta passuri. Hec sunt ergo que
Esseni de divinitate anima philosophantur, pla-
ne illecebram ineuitabilem eis qui semel de eo-
rum sapientia gustauerint, reponentes. Sunt au-
tem in eis qui etiam futura nosse promittant, sa-
crius uidelices libris, & uarijs sanctificationibus,
prophetarumq; dictis à primis eratibus adha-
renies: raro autem accidit ut predicationes eorum
frustratio cosequatur. Est autem aliud etiam Es-
senorū collegium, cibos quidē & mores legesq;
similes cū prioribus habēs, distas uero opiniōne

de coniugio. Maximā siquidem vita hominum pariē, successionē scilicet, amputare eos qui abstineant nupijs arbitrantur: quippe si in eandē uelint omnes ire sententiā, defectū confessim genus humanū. Nihilominus autem cū sarta ipsi moderatione conneniunt, ut per triennium explorent ualeudinē forminarū: & si constaneis purgatione apparuerint idonea parui, ita eas in matrimonia aſcīſunt. Nemo tamē eorū cum pregnante concubie: ut ostendat, quod nuptias nō voluptatis, sed liberorū cauſa inierit. Lauantibus autē forminis, ita ne uiris perizomatū inest amictus: Tales sunt mores huīus collectionis. Dñorum autem priorum ordinum, Pharisi dicuntur. qui certiorē legaliū rituum notitiam profitentur: & hi primum dogma habent, ut fato & Deo uniuersa deprenſent: & quidē uel agere que iusta sunt, uel negligere, secundū maiore partē esse in hominibus profitentur: adiuuare tamē in singulis & factū. Animam autē omnē quidem incorruptā esse, transire autē in alia corpora solas bonorū, improborū uero interminabili supplicio cruciari.

Sadducai porro, secundus ordo, fatum omnino negant: & Dñum extra omnē mali patrationem inspectionemq; constitutū. Atque autem electioni hominū uel bonū uel malum esse propositū, & secundū uoluntatē propriā, alterū unicuiq; cōsingere. Animarū autē generalis

valiter uel supplicia denegant uel honores. Et Pharisei quidem sociales, & qui studeant se mutua dilectione complecti: Sadducæ uero & inter se feris moribus discrepantes, & conuersatio eorum circa exterios inhumana. Hac sune qua de Iudeorum philosophis dicenda reperi: nunc ad incepium tenuior.

De Pilati regimine.

C A P . V I I I .

ARTHELAI ethnarchia in prouinciam redacta, reliqui, id est, Philippus & Herodes, qui cognominabatur Antipas, tetrarchias suas regebant. Salome enim moriens Iulia Augusti coniugi toparchiam quam rexerat, et Iamniam, et in Phaselide palmeta testamēto reliquit. Delato autem ad Tiberium Iulia filium Rom. imperio post mortem scilicet Augusti, qui p̄fuit rebus annis septē & quinquaginta, mensibus sex, diebus duobus, manentes in tetrarchijs suis Herodes ac Philippus: hic quidem iuxta fontes ipsos, e quibus Jordanis flumen exoritur, in Panade condidit ciuitatem, quam Cæstrem uocauit: aliamq; in inferiore Gaulanitide, quam Juliadem nominauit. Herodes uero in Galilee Tiberiadem, in Peræa autē cognominem Iulie. Missus autem à Tiberio in Iudeam Pilatus, timū curandam accepisset regionē, nocte intcm- pesta operas in Hierosolymam intulit imagines Cæsaris, que res post eridnum ingentem inter Iudeos suscitauit tumultum: nam qui uaderant

Antiq. li.

18.cap.5

stupore permoti sunt, quasi iam profanatas leges
 suas viderent. Nullum enim fas esse collocari in
 urbe simulacrum. Ad querelam autem eorum qui
 in ciuitate erant, subito etiam ex agris muleiendo
 confluxit. Euntes autem ilico Cesaream ad Pilat-
 um, incenissime deprecabantur, ut ab Hiero-
 lymis auferrentur imagines, et eis iura patria
 scravaretur. Pilato autem suppliciibus abnuente,
 circa domum eius propi corruerunt, et immobiles
 quinq; diebus continuis noctibusq; mensere. Post
 autem Pilatus tribunal ascendens, studio magno
 conuocat multitudinem Iudeorum, quasi qui eis
 uelle dare responsum: cum subito milites acce-
 pto signo (sic enim iam fueras preparatum) ar-
 mati circumsternerunt Iudeos: circundataq; si-
 plici acie, Iudei quidem stuporis erant pleni, ui-
 denies insperata rerum faciem. Tunc Pilatus de-
 nuntians crucidaturum se omnes, nisi imagines Ca-
 saris susciperent, annuit milibus ut educerent
 gladios. Iudei autem quasi uno consilio omnes fu-
 bino correrunt, et cervices nudatas excipiendis
 ictibus pararunt, uociferantes universos se inter-
 fici magis uelle, quam legem profanari. Tunc Pi-
 latus circa religionem studium popule demoratus,
 confessum de Hierosolymis statuas iussit auferri.
 Deinde uero conurbatione alicamp commone-
 bas. Est apud eos sacer thesaurus quem Corban
 dicunt, hunc ad inductionem aquarum iussit ex-
 pendere: erat quicunque inducenda aqua ab stadijs
 trecentis

aerecentis: ob hoc itaq; vulgi oriebantur querela,
 ita ut etiam Pilati qui Hierosolymam uenerat,
 cum clamore circumdarēt tribunal. Ille autem
 prouiderat tumultū corum: siquidē populo per-
 missuī armatos milites, qui tunc essent priua-
 torū vestibus induit: praecepitq; ut gladius qui-
 dem nō uerentur, fustibus autē acclamantes fe-
 xirent. Sicq; cōpositis rebus, dæ ex tribunali si-
 gnum, confessimq; cedebantur Iudai: quoruī
 muli quidē plagi, muli uero se iniicem cōcubī
 canes, in fuga misera cōfissione perierunt. Tunc
 ad calamitatē intersectorum stupens multiendo
 conciuit: atq; ob hoc accusator Herodis retrar-
 che Agrippa, qui fuit filius Aristobuli, quem
 pater Herodes interfecit, ad Tiberium uenit. Illo
 autem non suspiciente accusationē, residens Ro-
 ma & reliquorū quidem potētium notitias am-
 biebat: maximis autē colebat officijs Germanicis
 filiū Caïum, cum adhuc esset primatus. Et quod
 dann die inter copiosum epularū apparatu, qui
 bus cum demerebatur, ad ultimū extensis ma-
 nibus, aperie Deum cœpis precari, celeriter il-
 lum mortuo Tiberio domiū cunctorū uidere.
 Hoc cum quidam è familiaribus eius Tiberio
 nunciasset, statim conclaudi iussit Agrippā, qui
 sub grandi erūna, usq; ad mortē Tiberij, in car-
 cere per menses sex iuebatur. Sed defuncto eo,
 post regnum annorū duorū & uiginti, sex men-
 sum, trium dierū succedens in imperiū C. Cesari

absoluit Agrippam uinculis, & retrarchicauit
Philippi (iam enim is decesserat) ei tradidit, re-
gemq; appellauit. Cum uenisset autem in regnum
Agrippa, Herodis retrarcha cupiditates p in-
Antiq. li. uidiam suscitauit. Irritabat autem cum maximè
B. cap. 14 in spcm regni Herodias uxor, exprobrās ei socor-
diam, et dicens, quia per id quod noluerat ad Cae-
sarē nauigare, careres potestate maiore: nā cum
Agrippa ex privato regē fecisset, quomodo di-
bitaret illum ex retrarcha eodē honore donare?
His adductus Herodes, uenit ad Caium, à quo
ob auaritiam uehementer increpatus, ad Hispani-
am fugit: secundus cum quippe furcat accusa-
tor Agrippa, cui etiam retrarchiā illius C. Cae-
sar adiecit. Atq; ita Herodes quidem in Hispania,
peregrinante secum etiam uxore, decessit.

De superbia Cali, & Petronio prōfide. C A P. IX.

Antiq. li. B. cap. 15 **C**aius uero Cesār instantum consumeliose
rabusus est foruna, ut etiam & Deum se-
pneret, & uelle nocari. Patriam quoq; suam
muleorū nobilium cade truncavit. Extendit au-
tem impieatem suam etiam in Indeām: Petro-
nium deniq; cum exercitu Hierosolymā misit,
principiē ut in iēplo statuas eius locaret: quae
misit susciperent Indai, cōtradicentes quidem ex
his interficeret, reliquam uero multitudinē ca-
pineret. Permovebat autem hoc profecto Deum;
Et Petronius quidem cum tribus legionibus,
muliisq; ē Syria auxiliaribus prope rubas in In-
deām

daam ex Aniochia. Iudeorum uero quidam
 non credebant fame bellum nuncianum: qui uero
 credebat, nihil de resistendo poterant cōminisci.
 Celeriter autem in omnes peruidit metus, nam iam
 Ptolemaide peruenerae exercitus. Est autem haec
 civitas Galilae littore in magno campo sita: cir-
 condataur autem montibus ab orientali plaga per
 sexaginta stadia dissipatis, sed ad Galileam per-
 tinenteibus: a meridiana autem Carmelo, qui abest
 stadiis centu nigrinis: a septentrionali quoque: mon-
 te qui est alissimus, quem vocare indebet Stalem
 Tyriorum: et hic autem distat stadiis centum. Ab
 ea autem urbe distans duobus stadiis preterlabi-
 tur fluminis, quem vocant Belcum, exiguis pro-
 fus: cui prope est sepulcrum Memnonis, habens
 iuxta se cemeterum ferè cubitorum spatiū, sed admi-
 ratione dignissimum. Est enim specie wallis ro-
 tunda, uirem emittens arenam: quam cum exhaui-
 ferint multe naues, pariter accedentes, locum idem
 rursus impletur. Venti siquidem quasi dedicata ope-
 ra, cōnehunc illuc de circumstantibus supercilijs
 arenam istam, utique cōmunem: locus autem metalli,
 statim in uirum quod suscepit murat. Mirabilium quoque mihi illud uideretur, quod iam con-
 uersa arena in uitru, quacunq; pars super mar-
 gines loci ipsius fuerit iacta, in vulgarē arenam
 denuo cōcrevit. Igitur loci quidem illius natura
 talis est. Iudei autem cum mulieribus et filiis
 collecti in campum, in quo est sua Ptolemae-

Petv

Petronio supplicabat, principio ob patrias leges, deinceps uero etiam pro suo statu. Ille autem ob multitudinem precantium & precum inflexus, exercituum quidem & statuas in Ptolemaide reliquit: procedens autem in Galileam, & cōmocans in Tiberiadē iam populū Iudeorū quam omnes eorū nobiles, & uim Rom. exercitus caput expovere, & minas Cesaris: his addens, & cōtumeliosa effe supplicatio Iudeorū: cūm omnes si quidem gentes que pareret imperio Romano, in suis urbibus inter reliquos deos, imagines quoq; Cesaris locanissene, soli Iudei istud abnuerent: hoc siquidē quasi ab imperio deficere effet, etiam cum iniuria praesidens. Illis uero cōtra hac legem moresq; patrios allegantibus: & quia ne Dei quidem simulacru, nedum hominibus, nec solum in templo, sed neq; in profano aliquo rotu regionis loco fas sibi effet locare: arripies dictum Petronius, respondit: Sed & multi mei domini lex seruanda est: si eam quippe transgrediar, nobisq; parciam, iustè animaduersionē subibo. Impugnabit sane nos, non Petronius, sed ille à quo sum missus: nam & ipse aquæ ac nos cogor implere quæ iussa sunt. Ad hac tota multitudine unanimiter succlamanit, ante legis cemeratio nem omnem se libenter subire perniciem. Sed uero eorū clamore, Petronius ait: Pugnare ergo aduersus Cesarē estis parati? Responderunt Iudei, pro Cæsare quidē & pop. Rom. se per dies sing

singulos offerre sacrificia: si autem in templo imagines et similes collocandas, debere eum tota Indianaorum gentes prius immolare: prabere se quippe singulos cum mulieribus et parvulis ei, qui interficere voluisset. Ad hac admiratio Petronium miserationem peruersum, insuetae et insuperabilem religionem virorum, et tanum vulnus ad mortem constituter paratus. Et tunc quidem infectius omnibus recesserunt. Postridie autem ac deinceps summatas eorum priuatum virumq; cōpellans, populū quoq; publicè alloquens, nunc quasi cōsulens admonebat, interdū etiam minabatur, extollens et virutum Romanam et indignationem Casari: imber hac etiam suam necessitatē, cui essent exequenda praecepit. Sed illis ad nulla horum experimenta cedentibus, cum uidet etiam sementem regionis intercipi (ipsum quidem anni tempus erat, et quinquaginta penè continuus diebus multitudo in urbe otiosa morabatur) ad ultimum conuocatis omnibus, ait, si bimes periculosam rem se uelle aggredi. Aut enim, inquit, Deo cooperante placabo Casarem, ac uobiscum saluabor libenter: aut illo in ulatione irritato, pro rata multitudine impendam animam meam. Atque ita dimisitis urbibus, multa pro ea nota facientibus, Amiochiam ab Ptolemaide reuocauit exercitum: atque illinc confitimus ad Casarem, referens et quo apparatu in Indeam irruisset. Et quod tota gens supplicasset: quibus si abnuendu putaret, nosset cum

euos viris etiam provinciam esse perdendam.
Sernare siquidem ipsos legem patriam, & nouis
praeceps uehementer obfistere. His epistolis re-
spondit Caius immodicè, conminans Petronio
impetu, quoniam iusionum suarū segnis ex-
ecutor fuisset. Sed scriptorum talium uectores par-
tes continuos menses contigit aduersa & tempe-
statae retineri: alijs autem ex iiii C. Cesarii num-
siames, prospere nauigauerunt: deniq; ante se-
pctm & uirini dies epistolas Petronius acco-
pij, finem Cesarii indicantes, quam illi perueni-
rente, qui comminantis scripia portabant.

De imperio Claudi & regno Agrippæ ac morte. C. XI.

Antiq. l. 3. **C**laudio per dolum miserempro, qui regnau-
19. cap. 3. **G**rat annis tribus, mensibus sex, rapient in
regnum ab eo exercitu qui Romæ erat, Claudio.
Senatus autem, referentibus cōsulibus Sento Sa-
turnino & Pomponio Secundo, mandat tribus
cohoribus urbanis ut essent præsidio ciuitati, et
ipse frequens in Capitolum cōuenit: & proprie-
tatem Cay, bellum agi cum Claudio de-
cernebat, uolens imperium ad optimales redu-
cere: ut sicut olim, ad regendū dignissimi elige-

Antiq. l. 4. **E**ccidit interim ut Agrippa adueni-
ret: quem cum & senatus in cōcilium & in ca-
stra Claudio euocasset, ut scilicet eo strenuo ad-
iuatore uiceretur in quibus res posceret, uidens
Agrippa Clodium iam esse opibus Casare, ad
eum perrexit: quem ille illico legatum ad senatum
misit,

misi, indicant̄ suum proposūm, quoniam pri-
mo quidē inuitus ab exercitu raptus fu. Et in-
quum esse, si milieū erga se studia tam religiosa
desercret, ita q̄ tñrā aliter suam nō esse fortunatam
iam enim ad inuidiā salis fore, quod in regnum
uocans sit. Deinde administrare paratum esse
Rēpubl. non ut aliquis tyranus, sed ut prin-
ceps benignus: sufficere sibi quippe honore no-
minis. De singulis autem negotijs communem
omnium stare sentīam: nam Et si non natura
esset modestus, locuples tamen moderanda poter-
fatis exemplum Caij morie esse proposū. Que
cū detulisset Agrippa, respōdie senatus, quāq;
qui militi suo bonusq; consilys fideret, nolle se
subire uoluntariam scrūtūrem. Sed accepto pa-
trium responso, Claudiuſ rurſus misit Agrip-
pam, nuntiantem eis, se non posse adduci ut eos
proderet, quorū consensu in imperiuſ esse acci-
sus. Inuitū autem se iniurū esse pugnā aduersus
eos, cū quibus conſligere manime uellet: proinde
eligidū esse locum extra ciuitatē in quo conſli-
gerent: neq; enim fas esse, proprie illorū perui-
caciā, paucā civili cade fœdari. Et Agrippa
quidē iſta ſenacui vniuant. Iner hac uniu ex
illis militib⁹, qui cū paucib⁹ crāe, educens gla-
diū: Commilitones, inquit, quibus perurbatis
cauſis parricidia perpetrare cupimus. Et con-
currere aduersus propinquos nostros Claudiū
secutus? maximē cū habeamus imperatorem
quem

quem in nulla re culpare possumus, ex ad quem
cum iustis magis allegationibus quam eū armis
egredi debeamus. Hec dicēs, per medium egressus
est cutiam, omnibus se militibus consecutus.
Eloc exemplo optimates deserti, in magno metu
esse cōsperāt: ac deinceps nidentes sibi odīus for-
tione suam nō esse, secuti milites, ad Claudium
transierūt. Occurrebat autē eis pro muris stricis
gladijs hi qui fortuna regis ambītiosus adul-
banteur: & penē accidit ut progressi quinq; in-
terficerentur, ante scilicet q̄ militū imperii Casar
agnoscere: nisi accūrrens Agrippa, imminētu
ei facinoris periculū nuntiasset: dicens quod nisi
coeruerit exercitū, iam in sanguinē ciuium fa-
rente, confessim amissurus esset omnes per quos
conspicuū esset imperiu, fieretq; solidū dñis iu-
perator. Hac audiens Claudius, cōtinuit militū
imperiu. Suscepit autē in castris aduentiū se-
natum, ex indulgenti honore cōplexus, egressus
cum patribus confessim obulit Deo hostias, ut
mos est pro imperio supplicari. Agrippā quoq;
protinus donat regno paterno uniuerso, adyciēs
ei etiam illā qua Augustus Herodi donauerat,
Trachonīidē scilicet ex Afraniidē: prater
hoc autē aliud quoq; regnū, quod Iysania no-
Antiq. li. cabatur. Et populo quidem donationē hanc per
39. cap. 5 edictum indicauit. Patribus autem praecepit, ut
incisā areis tabulis in Capitolio collocarentur
Donat autem etiam frārem eius Herodem, qui
gener

gener eiusdem erat. Berenice iunctus regina Chalcidis. Opinione autem celerius Agrippa datus regni consensu maximus affluebat: qua sane pecunia, non ille in rebus exiguis abutiebatur, sed sale murū Hierosolymis circumdare cōpīt, quibus, si potuisset absolui, irritā prorsus obsidionē Romanis oppugnāib[us] effecisset. Sed antequam Antiq. li. impleret op[us], decessit in Casarea. Regnauit autem 19. ca. 7. 2 annis tribus. Ante quoq[ue]; cū retrarchiā regere, alijs tribus annis tenuerat potestatem. Reliquis filiis tres ē Cypride natae, Berenicen, Mariāmen atq[ue] Drusillā: filiū autem ex eadē ipsa cōiuge, nomine Agrippā: qui cūm admodū parvulus esset, Claudius regnū in provinciam redipit, in cuius procurationē missus est Cessius Fæsus: post hunc autem Tiberius Alexander: qui nihil de cōsuetudine patria immutantes, geniē in pace tenuerunt. Post hac uero ḡ Hierodes, qui regnabat in Chalcide, decessit, relinquēs ex fratrib[us] quidē filia Berenice filios duos, Bereniciānū ḡ Hyrcanū: ex priore autem Mariāmen Aristobulū. Alius quoq[ue]; eius frater Aristobulus mortuus fuerat primatus, relicta filia Iopata. Hi quidem erant (sicut diximus) liberi Aristobuli, qui fuerat Herodius filius. Alexander autem ḡ Aristobulū nati fucrā Hierodi ē Mariāmen, quos ipse pares occidit. Alexandri autem posteri in maiori Armenia regnauerūt.

De variis tumultibus in Iudea & Samaria. C. X. t.

Post obitum autem Herodis, qui regnauit in
 Chalcide, Claudius Agrippa filium Agri-
 pppae in patria sui regno constituit. Alterius
 autem provincie suscepit curam post Alexandrum
 Cumanus, sub quo oriri coeperunt tumultus. Et
 denuo Iudeos calamitas comprehendit. Conuenienter
 quippe multitudine ad die festum azymorum in
 Hierosolymam, statim cohortes Romanae super por-
 ticu templi (armati quippe milites semper custo-
 diebant festos dies, ne quid conuenientes populi
 nouare audirent) unus e militibus reductis tur-
 piter uestimentis inclinans posteriora sua uerit
 ad faciem Iudeorum: ex ad hunc habitum nocte
 emittens simile suclamanit. Ob quod factum tota
 ceperit multitudo conqueri, ita ut circumstarent
 Cumani, ad supplicium militem deponentes. Ex his
 autem inconsulti iuuenes, ex quasi natura apii
 ad seditiones mouendas, in rixam grauissimam pro-
 fitiebant: continuo quippe saxa rapientes, percu-
 tiebant milites. Tunc ueritus Cumanus, ne to-
 rris in eum vulgi impetus fieret, plures evocauit
 armatos: qui cum essent porticibus immisiti, metu
 grauis incidit Iudeis, statimque in fugam uersi, re-
 licto seculo refugere coeperunt. Tanta autem per-
 egressus de consilipatione obrutio facta est, ne con-
 culatione mutua super decem milia hominum con-
 sumpta sint. Facta est autem uniuersa genit lu-
 tuosa festinitas, et planctus per domos singu-
 las personabat. Successus autem huic calamitati
 lacroc

laurocinam iū cumulum. Iuxta Beithoron quippe, per viā publicā, Stephanus quidā seruus Caesaris supellecīlē quādā uehebat, qua ab irruētibus Iaironibus direpta est. Cumanus autē ad inquisitionē mittens eos qui in proximis uicis essent, uinctos ad se adduci iussit, obūciēs q̄ latrones illos non comprehēdissent: qua occasione quidā miliū in uico quodam libros sacrae legis offensos discidit atq; cōbusbit. Iudei autē quasi totam religionē inflāmatam uiderēt, undiq; cōfluxerūt: q̄ uelut machinamento aliquo, ita uī superstitionis atracli, omnes ad unā euocationē ad Cumanū Casareā concurrunt: precantes ne militē qui tantā cōsumeliam Deo legi q; eius intulisset, nō relinqueret impunitū. Ad hæc ille (uidebat enim multitudinē nequaquam quieturā, nisi aliqua esset satisfactione sedata) adiudicatū militē per mediū populū ad suppliciū insit abduci: sicq; Iudei placatis animis recesserūt. Denuo autē Galileorū q̄ Samaritanorum cōflictus exortetur. In uico enim quē Geman uocāt, qui est in magno Samaria campo situs, quidam Galileus de numero Iudeorū ad festiuitate ascendens interficitur. Ad quod factū multis ex Galilea regione concurserunt, ut cū Samarianis cōfligerent. Horū autē nobiliores cōuenērunt ad Cumanū, rogātes ut ante q̄ grauis calamitas oriretur trānsfret in Galilāā, et in eos qui autores essent homicidij vindicaret. Cumanus

scrò his negotijs qua habebat in manibus postponens illorū petitiones, sine effectu precatores remisit. Nuntiato igitur homicidio Hierosolymā, omnis multitudo cōmota est: ex relicta diei solēnitate, in Samariā vulgus imperū fecit, sine ullo duce, nec cuiquā principū suorū retinēti acquiescentes. Latrocinij autē eorū ex tumultu, quidā Dīni filius Eleazarus, ex Alexāder, principes erāt: qui in Acrabatena regioni cōcerminos irruētes, promiscuā edidere cedē, et à nullius aetatis exitio tēperantes, uicos etiā inflamauerūt. Cum manus autē hec audiens, adduxit secū unā equitum alam, que vocatur Sebasteonorū, ut auxilio his qui uastabātur efficeret: sicq; eorū mulieres qui Eleazarū erāt secuti, cōprehēdit, plures quoq; interfecit. Ad reliquā autem multitudinē, qui in uastando Samarianorum fines irruerāt, principes gentis de Hierosolymis occurrerunt: opertiq; cilicys, ex aspergis cinere capitisbus precabātur, ut ab incepio desinerent: nec propter exercendā in Samaritas ulitionē, ad Hierosolyme pernicie Romanos cōmonueret: misererentur autē patria sua atq; iēpli, filiorumq; ex coniugum propriarū: neq; omnia pariter indiscretum adduceret, neq; ob unius Galilai nūdictā cuncta disperderent. His acquiescentes Iudei, à negotio recesserunt. Multi autē per idem tēpus in latrocinia conspirabant: sicut ferè soleat insolētia crescere rebus quietis: per que in omni

reg.

regione agebantur rapina, et audacissimus quisq; reliquis uim afferebat. Tunc Samaritariorum primates ad Numidiū Quadratū, qui Syriam procurabas, Tyrum uenerunt, uindicari de his qui regionē eorū deprēdati fuerant postulātes. Pratto autē fuerant etiam Iudaorū nobiles: et Ionathas filius Anani, princeps sacerdotū, obiecta diluēs allegabat, initium quidē tumultus Samaritas fuisse, qui primū homicidium perpetrassent: causam tamen calamitatū postea secundū prabnisse Cumanū, qui inter principia auctores cadis uenisset ulcisci. Tunc Quadratus uerantq; partem interim distulit, dicens se cū ad ipsas regiones uenisset, diligēter singula inquisi-
turum: deinceps uero progressus Cesareā, eos omnes quos Cumanus uinos ceperat, in crucem sustulit. Inde cū Lyddam uenisset, denuo audiuit Samaritanorū querelas, et accitos Iudaorū decē et octo uiros, quos cognovit pugna fuisse participes, securi percussit. Duos autem principes sacerdotum, Ionaham et Ananiā, eiusq; filium Ananum, et nonnullos alios Iudeos nobiles ad Casarem misu: similiter autē et Samaritarum nobilissimos quosq;. Pracepit etiā Cuonano, et Celeri tribuno, Romanū nauigare, reddituros Claudio rationem pro his que in re-
gione gesserant. His ita cōpositis à Lydda ascē-
debat Hierosolymam, et inueniens multiudi-
nem, flimitacm azymorum celebrantem sine

ulla conurbacione, Antiochiam rediit. Roma autem Caesar auditis allegationibus Cumanorum et Samaritanorum (aderat autem etiam Agrippa, Iudeorum causam magna cōtēnione defensus: siquidem et Cumano muli potentium aderant) pronuntians aduersus Samaritas, tres eorum nobilissimos iussit interfici. Cumani autem in exiliū deportari. Celarem autem tribunum vinculum Hierosolymā missum, Iudeis ad suppliciū tradidit, ut per urbem tractus, capite plecteretur. Post hac Felicem Pallantis fratrem misit ad Iudeos, qui et eorū prouinciam cum Samaria et Galilee curaret. Agrippam vero de Chalcide in regnum maius transstulit, tradens ei illam quoque prouinciam, qua Felicis fuisset. Erat autem ista Trachonitis et Batanaea et Gau-lanitis. Addidit autem regnum eius Lysanias, et tetrarchia quā Varus rexerat. Ipse autem per annos tredecim, menses octo, dies triginta administrando imperio, decepsit, successore regni Neronem relinquens, quem suadetis Agrippina uxoris sua in imperium cooptauerat, et quidem cum legitimū haberet filium Britannicum ex Messalina marum, priore scilicet coniuge, et Octavia filiam, quam ipse primigno collocarat Neroni. Suscep- perat autem ex Agrippina Antoniā. Et Nero quidem, quemadmodū per magnitudinem felicitatis et opum, abusus sit fortuna: et qualiter fratrem suum, a quo nōorem, matremque interfecit,

cerit, post quas in omnes proximos immunitatem
suam conuertere. aeq; ut ad ultimum per ambi-
tiam ad histriomum opera scenariorum peruenie-
rit, quoniam scio esse narratione molestum, si
lenco praeferre melius puto.

De tumultibus in Iudea sub Felice. C A P. XII.

Conuertar autem ad narranda que ab eo Antiq. l.
aduersus Iudeos gestae sunt. Minorē igit- 20. cap.
eur Armenia regnāda Aristobulo dedit. Her-
rodii filio. Regno autem Agrippa quatuor ur-
bes addidit cuim agris ad singulas pertinenti-
bus: in Peraa scilicet regione, Abilam et Iu-
liadem: in Galilaea autē Tarichaā et Tiberia-
dem. Reliqua autē Iudee Felici procurāda de-
dit. Hic principē latronū Eleazarum, qui per
viginti annos regionē fuerat depratus, aliōf-
que cū eo mulier cepit, minētosq; Romam misit:
aliorūq; quis in cruce sustulit, latronum uel in
cōmūnione sceleris deprehensorum populariū,
fuit penē innumerable multitudo. Sic autem
regione purgata, aliud genus latrocinariū in
Hierosolymis oriebatur. Hi autē Sicarii uoca-
bantur, die clara et in media ciuitate passim
quosq; inservientes. Potissimum uero diebus
solennitate festiū immiscerentur vulgo, sicut
sub ueste gestantes. His inimicos ineerfitebās,
ac deinceps collapsis hominibus, illi inter reli-
quos de scelere querebantur: qua fraude extra
suspitionē manebās, dīnq; lauerū. Primus igit-

tur ab eis Jonathas pontifex interficitur. Post
 hunc autem quotidie plurimi cedebantur, atq;
 ipfis calamitatibus molestior timor civitatem
 premebat: sicut enim in medio bello per singula
 mometa omnes morte operiebantur. Circumspic-
 ciebant autem eminus quosq; appropinquantes,
 & neq; amicis suis fidere poserant, dum tam
 in medys suspicionibus atq; custodys nihil omnis-
 nus interficerentur. Tanta erat larocinanium
 temeritas, & ars quadrata latendi. Ad hec autem
 alia etiam malorum collectio facta est, cede quidem
 abstinentiū, sed consilijs magis impiorū, qua pars
 non minus quam sceleriorū felicitate urbis statuq;
 corruptit. Seductores namq; homines & circu-
 meneores, sub specie religionis nouis rebus stu-
 dentes, vulgo insanire fecerunt: nam in solitu-
 dines excedebantur, promiscue Deū signa cie-
 Antiq. li. ostensurum libertatis. Contra quos Felix (vide-
 zo. cap. 12) banuit quippe semina defectionis esse) missens
 equites atq; pedines armatos, magna multitu-
 dinem interfecit. Maiore autem plaga Iudeos af-
 fixit Aegyptius quidam pseudopropheta: ad-
 ueniens quippe in provincia, magna ciuitate effici-
 propheta opinionem sibi arrogans, tristitia fermè
 milia hominum congregauit, quos nana seduc-
 tione decepserat. Et circumducens eos de soli-
 tudine in monte qui vocatur Oliuarū, inde ad
 Hierosolymā nitebatur ascendere: depulsoq; Ro-
 manorum presidio, in populares exercere domi-
 nas

nationē. Viebant amicē stipatoribus, qui ad id
facinus conuenerant. Preuidit sanè eius imperū
Felix, & occurrēs cum ipsis Romanis armatis,
quos etiā Iudeorū reliqua muleitudo innubat,
in iūe cōflictum. Et Apypius quidē cum pa-
cis fugie. Plurimi autē qui cum ipso fuerāt cō-
prehēsi atq; vinculis traditi sunt. Reliqua uero
muleitudo in regiones proprias dispersa est. Cō-
pressis uero his etiā, sicut ferē in agro corpore,
rarsus pars altera tumescebat. Magi enim qui-
dam & latrones collecti, mulier afflictione in-
ducebant, & quasi ad libertatiē uocabant, mor-
tem apereissimam communantes his qui Roma-
norū principatiū obedire uoluisse: ne uel
reluctāeq; auerterent eos, qui sponteancē ferre
seruitutē. Dispersi ergo per totā regionem diri-
pibant quorumq; parentiū domos, eosq; insu-
per strucidabant: inflammabāt etiā nicos, ita ut
desperatione eorum tota Iudea proinus imple-
vitur. Et hoc quidem bellū indies ingrauesce-
bat. Alter autē tumultus ortus est circa Cesaream,
inter Iudeos scilicet qui ibi permixti ha-
bitabant, & Syros, seditione cōmota. Hi signi- Antiq. li.
dem postulabant, ut eoruū fieret ciuitas, Iudeum 20. cap. 12
eius fuisse conditorem dicentes: erat amem rex
Herodes. Remuli uero cōdittorem quidē con-
fiebantur Iudeum, ipsam uero ciuitatem fuisse
gentilium vindicabant. Neq; enim illic statuas
& fata potuisse confitui, si ad Iudeos eam cō-
ditor.

ditor pertinere uoluisset. Ob haec ergo causas inter se populus uerq; iurgabat. Procedebat autem usq; ad arma contentio. Et quotidie ad confligendum audaces quiq; pareis alecrutra profiliabant. Neq; enim Iudeorum seniores cohibere tumultus genitus sua poterant: ex Gracis turpisissimum uidetur, Iudeis inferiores uidetur. Praestabant autem hi quidem diuitiis et corporum uiribus, Graci uero auxilio militum: magna si quidem pars Romana manus, de Syria illo fuerat congregata, et quasi cognata, ad auxiliandi parati erant Syris. Prefecti autem militum curabant coprime tumultum: et pugnaces quosque comprehendentes, taureis ulciscerentur ac uinculis. Nec tam supplicia comprehensorum, impedimentum aut timore reliquis inferebantur: immo magis hoc ipso in seditionis irritabante augmentum. Tunc demum Felix minaci edicto pracepsit cōsumates quosque urbe discedere: non parentium autem immenses militibus interfecit non paucos, quorum etiam bona direpta sunt. Manente autem seditione, nobiles utriusque pars electi, legatos misit ad Neronem, de iure discepituros. Successit autem ei Festus, ex hos qui maxime infestabant provinciam sollicitè persecutus, Ieronum plurimos comprehendit atque interfecit.

De praefidibus Iudeis Albino & Floro. C. X I I I L

Antiq. li. 20. cap. 15 **V**erum successor huius Albinus non eodem modo negotiis praefuit, neq; enim fuisse aliqua

aliqua malignitatis species, quā ille præterierit.
 Deniq; nō solum causis ciuilibus furabatur et
 diripiebat bona singulorū, neq; solum tributorū
 additamentis in communē genitē granabat: sed
 etiam quos ob latrocinia decuriones ciuitatum
 cōprehenderunt, uel qui à prioribus iudicibus
 in custodijs erant relicti, acceperat à cognatis co-
 rum pecunia, liberauit: et us solum, qui nō de-
 disset, in carceribus quasi nocentissimus rema-
 nebas. Per idē tēpus, eorū quoq; qui res noua-
 re cupiebant, in Hierosolymis crescit audacia.
 Ex quibus sanè qui erāt opulentii Albini lar-
 gitione redimebant, ut eis tumultū mouentibus
 non indignaretur: pars autē popularis qua non
 satis gaudebat quiete, Albini participibus iun-
 gebatur. Unusquisq; ergo improborum cohorte
 propria circumdatu, ipse quidem inter ceteros
 quasi princeps latronū et tyrannus eminebas:
 si patribus uero suis ad direptionē mediocriū
 abutiebatur. Ita fiebat, ut hi quidē quorū uasta-
 bantur domus, taceret: illi autē qui ex ira inco-
 modum fecissene, metu ne similia paterentur;
 etiā officijs ambirent eos, quos cōstabat dignos
 esse supplicijs. In cōmune autē omnīū fuit inter-
 cepta fiducia: et erat tūc multiplex dominatio,
 et semina capiuitatis futura iam ab illo tēpore
 spargebatur. Cum sanè eiusmodi morū fuissest Aniiq. I.
 Albinus, tamen succedens ei Gessius Florus, 20. cap. 1
 opimū cum per cōparacionem sui fecit uideri.